
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 28 del 24/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione schema di domanda  per la concessione del bonus integrativo 
comunale 2021

La sottoscritta Dott.ssa Concetta Criscione, Responsabile del procedimento, attestando di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 – bis della Legge 241/1990 e 

dell' art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente ad interim del 

settore IX, giusta determina sindacale n. 8 del 10/02/2021 la seguente proposta di 

determinazione;
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 nelle more di approvazione del Piano 

Esecutivo do Gestione (PEG) 2021- 2023;

- l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), in coerenza con le 

disposizioni dettate dal D.P.C.M. 13 ottobre 2016, con deliberazione 897/2017/R/IDR 

e il relativo Allegato A, come modificato e integrato con deliberazioni 

227/2018/R/IDR, 165/2019/R/COM e 3/2020/R/IDR, ha dato attuazione al sistema di 

compensazione della spesa sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti domestici 

economicamente disagiati, prevedendo, mediante l’introduzione di regole uniformi 

per l’intero territorio nazionale, l’istituzione di un bonus sociale idrico;

- l’art. 8 dell’allegato A della citata deliberazione 897/2017/R/IDR e s.m.i., prevede ad 

integrazione del bonus sociale idrico, la possibilità per l’Ente di governo dell’Ambito 



Pagina 2/5

territorialmente competente, anche d’intesa con il gestore, di introdurre condizioni di 

miglior favore sul territorio di propria competenza rispetto a quelle minime previste 

dalla regolazione nazionale, riconoscendo all’utente finale un ammontare aggiuntivo 

rispetto a quello previsto da ARERA

- Con delibera di giunta municipale n. 62 del 23/02/2021, immediatamente esecutiva, 

sono stati approvati i criteri per l’erogazione delle agevolazioni tariffarie a carattere 

sociale per le utenze domestiche del servizio idrico integrato;

Considerato che a tale agevolazione possono accedere tutti i nuclei famigliari con Indicatore 

di Situazione Economica Equivalente (ISEE) inferiore a 8.265,00 euro e non superiore ad € 

20.000,00 con almeno 4 figli a carico (famiglia numerosa come definita all’articolo 3, comma 

9bis, del decreto-legge n. 185/08);

Considerato che si ritiene opportuno, in questa fase economica caratterizzata da incertezze e 

disagi socio-economici rilevanti prevedere condizioni di miglior favore rispetto a quelle 

minime previste dalla regolazione nazionale,  riconoscendo all’utente finale un ammontare 

aggiuntivo rispetto a quello previsto da ARERA;

Tenuto conto che l’ammontare delle agevolazioni nazionali riconosciute da ARERA agli 

utenti domestici (diretti e indiretti) in condizioni di disagio economico sociale è compensato 

dalla CSEA (Cassa per i servizi energetici e ambientale) attraverso il “Conto per la 

perequazione dei costi relativi all’erogazione del bonus sociale idrico” alimentato, a 

decorrere dall’1 gennaio 2018, dalla componente tariffaria UI3;

Atteso che il maggior onere derivante dal riconoscimento delle agevolazioni migliorative  

locali riconosciute dal Comune di Ragusa potrà essere determinato solo a consuntivo e 

pertanto potrà essere computato sul piano economico finanziario del prossimo anno, al fine di 

garantire la copertura totale dei costi;  

Ritenuto di dover provvedere in merito e di approvare lo schema di domanda, per ottenere il 

bonus sociale integrativo comunale che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2021 il Bonus sociale  ARERA sarà riconosciuto 

automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che ne hanno diritto, senza che questi debbano 

presentare domanda, sarà sufficiente che il cittadino/nucleo familiare presenti all' INPS la 

Dichiarazione Sostituita Unica (DSU) per ottenere l'attestazione ISEE utile per le differenti 

prestazioni sociali agevolate, come stabilito dal decreto legge 26 ottobre 2019 n. 124, 

convertito con modificaizoni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/5

Dato atto che la domanda deve essere presentata al protocollo comunale a partire dalla data di 

esecutività della presente determinazione e fino al 30/06/2021;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 

del 24 marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

dirigenti indicati nell'art. 53 del vigente Regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine di forma, pubblicità ed 

efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di domanda  per 

l’erogazione del bonus sociale integrativo comuanle  per le utenze del servizio idrico 

integrato, che si allega insieme ai criteri per ottenere le agevolazioni tariffarie del 

servizio idrico integrato,  quale parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Dare atto che a partire dal 1° gennaio 2021 il bonus sociale  ARERA sarà 

riconosciuto automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che ne hanno diritto, senza 

che questi debbano presentare domanda, sarà sufficiente che il cittadino/nucleo 

familiare presenti all' INPS la Dichiarazione Sostituita Unica (DSU) per ottenere 

l'attestazione ISEE utile per le differenti prestazioni sociali agevolate, come stabilito 

dal decreto legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificaizoni dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157;

3. Di prevedere la concessione del bonus idrico nazionale e del bonus integrativo 

comunale agli utenti domestici diretti ed indiretti del servizio idrico integrativo in 

possesso di un indicatore ISEE, in corso di validità, da cui risulti un valore 

dell’indicatore della Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare non 

superiore ad € 8.265,00 euro e non superiore ad € 20.000,00 con almeno 4 figli a 

carico (famiglia numerosa come definita all’articolo 3, comma 9bis, del decreto-

legge n. 185/08):

4. Di stabilire che i costi di eccedenza saranno a carico dell’Utente;

5. Stabilire che le domande devono essere presentate a mano all’ufficio protocollo del 

comune di Ragusa sito in corso Italia n. 72 oppure spedite tramite raccomandata A/R 

o tramite pec all’indirizzo protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it dalla data di 

esecutività della presente determinazione e fino al 30/06/2021;

mailto:protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it


Pagina 4/5

6. Dare atto che le domande pervenute dopo il 30/06/2021 prive di sottoscrizioni e non 

complete in ogni sua parte non verranno prese in considerazione;

7. Di subordinare la concessione dei benefici di cui ai superiori punti  2 e 3) alla 

regolarità dei documenti presentati e al fatto che il contribunete risulti non moroso  

con il pagamento del canone idrico comunale relativamente agli anni pregressi;

8. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 

D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/02/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


